
1Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019

Veículo ofi cial de publicação, divulgação e comunicação dos atos administrati vos e processuais do 
Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, de acordo com o arti go 181 da Lei Complementar nº 621/2012.

1Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019

Veículo ofi cial de publicação, divulgação e comunicação dos atos administrati vos e processuais do 
Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, de acordo com o arti go 181 da Lei Complementar nº 621/2012.Veículo ofi cial de publicação, divulgação e comunicação dos atos administrati vos e processuais do
Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo, de acordo com o arti go 181 da Lei Complementar no 621/2012.

Corpo Deliberati vo - Conselheiros
Sérgio Aboudib Ferreira Pinto - Presidente

Domingos Augusto Taufner - Vice-Presidente
Rodrigo Flávio Freire Farias Chamoun - Corregedor

Sebasti ão Carlos Ranna de Macedo - Ouvidor
Sérgio Manoel Nader Borges

Rodrigo Coelho do Carmo

Conselheiros-substi tutos
Márcia Jaccoud Freitas
João Luiz Cott a Lovatti  
Marco Antônio da Silva

Ministério Público Especial de Contas - Procuradores
Luciano Vieira - Procurador-Geral
Luis Henrique Anastácio da Silva
Heron Carlos Gomes de Oliveira

Projeto Gráfi co e Editoração
Assessoria de Comunicação TCE-ES

Edição n° 1288

Vitória-ES, segunda-feira, 14 de janeiro de 2019

Atos da Presidência  ....................................................................................... 2

Hoje é dia de Marataízes

comemorar seu aniversário. 

Parabéns!

fo
nt

e:
 w

w
w

.d
es

cu
br

ao
es

pi
rit

os
an

to
.e

s.
go

v.b
r



2Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

www.tce.es.gov.br

PRESIDÊNCIA

Compete ao Presidente do TCE-ES, dirigir o Tribunal 
e seus serviços auxiliares; dirigir as sessões plená-
rias, observando e fazendo cumprir as normas legais 
e regimentais; dar posse aos Conselheiros, Audito-
res, Procuradores do Ministério Público junto ao Tri-
bunal e servidores do Tribunal, dentre outras com-
petências conforme Regimento Interno.

Também é de competência do Presidente expedir 
atos de nomeação, admissão, exoneração, remo-
ção, demissão, dispensa, designação, desti tuição, 
localização, aposentadoria e outros atos relati vos 
aos membros, Auditores e servidores do quadro de 
pessoal do Tribunal. Além de conceder licença, fé-
rias e outros afastamentos aos Conselheiros, Audi-
tores e Procuradores do Ministério Público junto ao 
Tribunal;

Ao Presidente compete ainda determinar a realiza-
ção de concursos públicos para o provimento dos 
cargos de Auditor, Procurador do Ministério Público 
junto ao Tribunal e daqueles que compõe o seu qua-
dro de pessoal, bem como homologar os resultados.

Telefone: (27) 3334-7706

gabinete@tce.es.gov.br

Atos da Presidência

Resumo do Contrato nº 001/2019

Processo TC- 7992/2018-9

CONTRATANTE: Tribunal de Contas do Estado do Espírito 
Santo.

CONTRATADA: DO VALLE & PESSOA LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em presta-
ção de serviços de lavagem interna e externa, conservação e 
limpeza de veículos, por demanda, conforme especifi cações 
e quanti dades constantes no Anexo I deste Instrumento. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 11.052,00 (onze mil, cin-
quenta dois reais).

VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 
2019, cujo início será contado ao dia seguinte da publicação 
do extrato no Diário Ofi cial de Contas do TCEES. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ação: 2017

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00

Vitória/ES, 11 de janeiro de 2019.
 Conselheiro SÉRGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO

Presidente

PORTARIA 006-P, DE 8 DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTA-

DO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe 

confere o artigo 13, inciso IV, da Lei Complementar Es-

tadual 621, de 8 de março de 2012, e tendo em vista 

o que consta no caderno processual TC -8325/2014, 

RESOLVE:

efetuar a progressão por escolaridade do servidor 

ocupante do cargo efetivo de analista administrati-

vo do Tribunal de Contas do Estado do Espírito San-

to, observando o disposto no artigo 6º, § 1º, inciso 

III da Lei Complementar Estadual 660/2012, confor-

me abaixo:
MATR. NOME NÍVEL REF. VIGÊNCIA

203611 Marcos Rogério Bozzi da Luz I 7 1/1/2019

SERGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO

Conselheiro-presidente 



3Segunda-feira, 14 de janeiro de 2019

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

www.tce.es.gov.br

PORTARIA 011-P, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe con-
fere o arti go 13, inciso IV da Lei Complementar Estadual 
621, de 8 de março de 2012,

RESOLVE:

designar o servidor ANDRÉ GIESTAS FERREIRA, matrícu-
la nº 203.610, ocupante do cargo efeti vo de analista ad-
ministrati vo, para responder, interinamente, pelas ati vi-
dades do Núcleo de Controle de Documentos - NCD, no 
período de 9/1/2019 a 18/1/2019.

SERGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO
Conselheiro-presidente 

PORTARIA 010-P, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe con-
fere o arti go 13, inciso IV da Lei Complementar Estadual 
621, de 8 de março de 2012,

RESOLVE:

designar o servidor ANDRÉ GIESTAS FERREIRA, matrícu-
la nº 203.610, ocupante do cargo efeti vo de analista ad-
ministrati vo, para ocupar a função grati fi cada FG-5 no 
Núcleo de Gestão do Conhecimento - NGC, substi tuindo 
o coordenador MARCOS ROGÉRIO BOZZI DA LUZ, matrí-
cula nº 203.611, afastado da referida função por moti vo 
de férias, no período de 8/1/2019 a 22/1/2019.

SERGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO
Conselheiro-presidente


